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Abstrakt

Cílem této práce je vysvětlit, proč v dnešní době dochází k nucenému krmení
protestních hladovkářů v americké věznici na Guantánamu, když je tato technika
v mezinárodní právu zakázaná. K řešení jsem využil sociologii Michela Foucaulta,
který se věnoval věznění. Jeho práce je často využívána při interpretacích dění na
Guantánamu. Za pomoci těchto interpretací byly vytvořeny dvě hypotézy. Vzniklé
hypotézy jsem testoval při studiu literatury zahrnující novinové a odborné články,
zprávy lidskoprávních organizací, právní předpisy, rozhovory z bývalými vězni či
zaměstnanci tábora a mnoho dalšího. Po prostudování literatury jsem došel k závěru, že
vězni na Guantánamu nejsou krmeni proto, aby byli udrženi při životě, ale spíše proto,
aby byli potrestáni za protestní hladovku. Závěry práce upozorňují na novou podobu
vztahu státu a jeho občanů a vybízejí ke komplexnější analýze současné podoby
vládnutí, kterou v této práci nejsme schopni obsáhnout.

Abstract

Aim of this paper is to explain used forced feeding of hunger strikers at the U.S. Prison
at Guantanamo, when this technique is prohibited in international law. I used the
sociology of Michel Foucault, who devoted himself to the topic of imprisonment. His
work is often used in the interpretation of what is happening at Guantanamo. With help
of these interpretations were generated two hypotheses I tested compiled hypotheses in
study of literature including news articles, research papers, reports of human rights
organizations, legislation, interviews with former camp detainees or camp staff etc. We
conclude that the prisoners at Guantanamo are not fed to be kept alive, but rather to be
punished for a hunger strike protest. The conclusions highlight a new form of
relationship between state and its citizens, which calls for more comprehensive analysis
of current form of government, which we are not able to cover in this work.
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Důvody nuceného krmení vězňů na Guantánamu v kontextu Foucaultovy teorie moci

Předběžná náplň práce:

Prezident George W. Bush započal asi nejkontroverznější vojenský konflikt jednadvacátého
století. V reakci na teroristické útoky vyhlásil tzv. válku proti terorismu, která si klade za cíl
zlikvidovat na světě terorismus. Do této války se dá zahrnout vše od invaze do Afghánistánu
a Iráku, až po štvanici po úhlavním nepříteli a strůjci teroristických útoků z 11. září 2001
Usámovi bin Ládinovi. Tento globální konflikt má na svědomí nekončící seznam životů, který
plní vojáci, teroristé, ale stejně tak nevinní muži, ženy a děti. O této odvrácené straně války
s terorismem by Spojené státy raději nemluvili.
Symbolem absurdity a zbytečnosti této války je americká věznice Guantánamo na Kubě.
Spojené státy ji postavili proto, aby tam mohli věznit osoby, které podezírají z teroristické
činnosti nebo je považují za komplice teroristů. Humanitární organizace a média začaly
navštěvovat káznici a také díky tomu se začaly šířit informace o špatném zacházení s vězni,
kteří často nemají žádnou možnost se proti vazbě bránit nebo se třeba jen scházet
s právníkem. Dlouhodobou nespokojenost vězňů dokládají i zprávy, že ve vězení dochází
k masivním hladovkám, kterých se účastní desítky vězňů.
Předmětem této práce bude celosvětově zakázaná technika nuceného krmení. Hladovka vězňů
je podle pracovníků tábora tolerována do doby než poklesne váha na úroveň zhruba kolem
50 kg. Zdravotníci v táboře argumentují, že další ztráta váhy by mohla znamenat zásadní
zdravotní komplikace, proto je nucené krmení nezbytné. Nucené krmení je považováno
světovými vládami za nehumánní a neetické. Když v 80. letech drželi hladovku irští
republikánští rebelové tehdejší předsedkyně vlády Margaret Thacherová jejich protest
ignorovala a deset z nich na následky hladovky zemřelo. Moje výzkumná otázka zní takto: Proč
dochází k nucenému krmení hladovějících vězňů na Guantánamu?
První kapitola bude věnována popisu situace vězňů ve vězení na Guantánamu. Informuji
o jejich možnostech legálně se bránit, o možnostech zlepšení podmínek vazby atd.
Druhá kapitola čtenáře seznámí s technikou protestní hladovkou. Dozvíme se, co přesně
hladovka je, jaké různé druhy hladovky rozlišujeme a také se seznámíme s nejznámějšími
případy hladovky v historii a také se zdokumentovanými hladovkami na Guantánamu.
Třetí kapitola bude věnována nucenému krmení. Vysvětlím v čem přesně nucené krmení
spočívá, jak se technika krmení postupně vyvinula a na závěr pohovoříme o tom, jak se
k hladovce a nucenému krmení staví světové právo.
Čtvrtá kapitola bude věnována tvorbě hypotéz. Nejprve se pokusím vyvrátit obvyklé hypotézy,
které se ve spojitosti s Guantánamem objevují. Pro účely této práce se zdá ideální sociologie
Michela Foucaulta, kterého fascinovala sít moderních mocenských vztahů definovaných
životem, věděním a tělem. Od Foucaulta pochází základní pojmy, které studie věnované
Guantánamu často citují. Seznámíme se mocenských trojúhelníkem suverenita-disciplína-
governmentalita, ke kterému většina autorů odkazuje. Na základě četby Foucaulta a dalších
autorů tematizujících teorii moci na Guantánamu vytvořím pracovní hypotézy, které bude
v analytické části práce ověřovat.
V páté kapitole provedu komplexní analýzu dění na Guantánamu, která se bude skládat
ze studia novinových článků, odborných článků, zpráv světových organizací, právními předpisů,
autentickými výpovědí, rozhovoru s propuštěnými vězni, bývalými bachaři či lékařským
personálem a mnoha dalších zdrojů. Na základě této analýzy se pokusím rozhodnout, která
z uvedených hypotéz nejlépe popisuje sociální realitu v kubánské věznici na Guantánamu.
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Pokud by se to podařilo, byl bych pravděpodobně schopen přiblížit se k poznání, jaké má stát a
vládní instituce důvody pro nucené krmení vězňů a co si od těchto praktik slibují.
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1. Úvod
„Nacházeli se (hladovkáři – pozn. M.P.) na styčné ploše boje, jeho nejzazším ostří. Tělo

a mysl byly jejich jediné zbraně. Bojištěm byl nyní člověk a zde se mělo rozhodnout.

(John Nixon)“1

Tento citát pochází od jednoho z přeživších irských hladovkářů, kteří se

rozhodli protestovat proti praktikám britské vlády, která se vůči Irům chovala

dlouhodobě velice nevybíravě. Tamější protestní hladovky na začátku osmdesátých let

lze považovat za eskalaci dlouhodobějších rozporů. Fatální forma protestu v podobě

hladovky mě již nějakou dobu zajímala. Poprvé jsem se s ní setkal díky britskému

filmu Hlad, který je inspirovaný právě osudy deseti irských hladovkářů, kteří na její

následky zemřeli.

Podle původního plánu mělo být zamýšlené téma širší, mělo zahrnovat také

odmítání potravy v podobě anorexie a bulimie. Tyto poruchy také skrývají esenci

revolty, která je i u protestní hladovky přítomná. Právě samotná revolta je pro mě tím

vůbec nejzajímavějším. Jako velkého obdivovatele Michela Foucaulta mě velice

zaujalo, že protestní hladovka je fenomén podkopávající foucaultovskou ideu

všudypřítomné moci, které se nedá v žádném okamžiku života uniknout. Protestní

hladovka a jiné formy odmítání potravy ve svých důsledcích mohou vést k tomu, že

člověk sféru mocenského vlivu opravdu opustí – smrtí. Člověk využije své tělo, o které

ho nemůže nikdo připravit, aby se oprostil od moci společnosti a státu.

K zúžení tématu došlo po seznámení s problematikou věznění na Guantánamu.

Média a lidskoprávní organizace opakovaně informovaly, že v kubánském vězení

dochází k porušování Tokijské a Maltské deklarace, které upravují legislativu ve vztahu

k protestním hladovkám. Ve vězení dochází od roku 2002 k nucenému krmení, které je

v přímém rozporu s výše jmenovanými dokumenty. Nucené krmení psychicky

a fyzicky způsobilých vězňů je eticky nepřijatelné. Jedná se o naprosto bezprecedentní

snahu zabránit vězňům v protestu, na který mají legitimní nárok.

1 [Dingley 2007: 471]
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Tato práce si klade za cíl odpovědět na otázku, proč jsou protestní hladovkáři

na Guantánamu vykrmování. K zodpovězení této otázky využijeme sociologii Michela

Foucaulta, jehož myšlení o disciplíně, biomoci a governmentalitě s danou

problematikou přímo koresponduje. Seznámíme se s jeho pojmoslovím k tomuto


[…]


krmení bylo jakousi „malou“ odvetou za útoky z 11. září.

Z dat se zdá, že klíčem k odhalení důvodů nuceného krmení je výjimečný stav.

Celá věznice na Guantánamu je vlastně rozsáhlým výjimečným stavem, který vznikl

proto, aby zadržoval teroristy. Výchozím předpokladem bylo, že v podmínkách

výjimečného stavu budou Spojené státy schopny vězně kontrolovat a plně ovládat. Vše

ovšem nebylo do důsledků promyšleno, neboť jak upozorňoval již Michel Foucault,

tam kde je moc, tam bude bezpodmínečně přítomna také rezistence. Protestní hladovka

je přesně takovou formou rezistence vůči výjimečném stavu. Výjimečný stav

Guantánama vytváří jakési legislativní vzduchoprázdno, které je pro vězně

z dlouhodobého hlediska nepřijatelné. Vedení tábora nuceně vykrmuje hladovkáře

a dále je šikanuje, protože odmítají respektovat výjimečný stav, který pro ně byl

vytvořen.

Podíváme-li se zpět na tři výše zmiňované přístupy, nejvíce se situaci přibližuje

interpretace o drobných suverénech od Butlerové, která říká, že governmentalita

umožňuje návrat suverénních praktik do společenského života přes osoby

v administrativním aparátu státu. Parafrází schmittovského citátu z úvodu práce se

dostaneme blíže skutečnosti: „O výjimečném stavu rozhodují drobní suveréni.“ Není to

rozhodnutí Baracka Obamy, ministerstva spravedlnosti či amerického parlamentu nebo

senátu, ale několika málo administrativních pracovníků, kteří za normálních okolností

nejsou ve spojení s národními elitami. Rozhodnutí, která drobní suveréni dělají, činí

s pocitem, že takové rozhodnutí od něj americké elity očekávají.

5. Závěr
V úvodní části byla popsána výchozí situace v táboře na Guantánamu, kde je

do dnešních dní vězněno několik stovek lidí bez toho, aby byli z něčeho obviněni.

Přesto po více jak dekádě zůstávají zadržováni ve vězení. Vězni se proti tomu bouří

a jelikož veškeré právní snahy selhaly, vězni se pokouší upozornit na bezvýchodnou

situaci za pomoci protestních hladovek. Místo toho, aby požadavky vězňů byly
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vyplněny, vedení tábora hladovějící nuceně vykrmuje, přestože je to ve světovém právu

zakázáno. Tato práce si kladla za cíl odpovědět na otázku, proč na Guantánamu dochází

k nucenému krmení hladovějících vězňů.

Teoretická část je věnována důkladnému výkladu zkoumaných fenoménů

protestní hladovky a nuceného krmení. V dalším bloku textu jsme popsali stanovisko

mezinárodního práva ve spojitosti s protestní hladovkou a nuceným krmením, které je

v rozporu s tím, co se vězňům na Guantánamu děje.

V další části jsme se věnovali autorům, relevantním pro dané téma.

Nejdůležitější je trojice konceptů suverenita-disciplína-biomoc, které pochází

od Foucaulta. Vybraní autoři Agamben, Butlerová a duo Hardt a Negri tyto koncepty

využívají při studiu situace na Guantánamu. Agamben zavádí koncept homo sacer,

který tvrdí, že v situaci výjimečného stavu je možné připravit člověka o život bez toho,

aby to bylo považováno za vraždu. Tvrdí, že je to možné díky suverénním prvkům,

které umožňují biomoci brát život. Marxisté Hardt a Negri tvrdí, že situace

výjimečného stavu nastává v situaci války, kdy právní řád přestává fungovat. Suverénní

složka moci začne dominovat, biomoc a disciplína musí být ale také přítomny, protože

společnost založená na hrozbě smrtí nemůže dlouhodobě fungovat. U Butlerové se

setkáváme s konceptem drobných suverénů, kteří jsou zodpovědní za situaci

výjimečného stavu. Governmentalita či biomoc dává prostor k opětovnému objevení

suverenity a tím také těchto suverénů.

Z těchto koncepcí vznikly dvě hypotézy – Jedna ryze foucaultovská a druhá,

z Foucaultovy teorie pouze vycházející. První biomocenská hypotéza říká, že vězni jsou

vykrmováni proto, aby byl zachráněn jejich život. Druhá hypotéza tvrdí, že nucené

krmení hladovkářů je trestem za jejich rezistenci.

V analytické části jsme se seznámili s metodou, s jejíž pomocí byla získávána

data vhodná pro analýzu a upozornili jsme na jejich omezení. V analýze jsme popsali,

jak o nuceném krmení mluví vedení vězení a samotní vězni. Dále jsme zjišťovali, jestli

vězni byli vystaveni šikaně potom, co oznámili záměr účastnit se protestní hladovky.
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Výsledkem analýzy je zjištění, že hypotéza o záchraně života neplatí. Hypotéza

o trestání za rezistenci platí pouze částečně, protože jsme nebyli schopni z dat určit,

za co přesně jsou vězni trestáni. Pokud bychom měli rozhodnout, který z přístupů

autorů Agambena, Butlerové a Hardta a Negriho je naším datům nejbližší, byl by to

koncept drobných suverénů. V tomto kontextu lze vysvětlit nucené krmení jako trest

za nerespektování podmínek výjimečného stavu.

Práce souhrnně popisuje dění v táboře na Guantánamu dle současně dostupných

zdrojů. Na základě těchto poznatků vysvětluje dynamiku vztahu státní moci a občanů

v podmínkách diskurzu války s terorem. Toto téma si bezpochyby zaslouží pozornost,

díky němu můžeme rozšířit vědomosti o dnešních podobách vládnutí v situacích

výjimečného stavu, kterým Guantánamo neoddiskutovatelně je. Protože dění

na Guantánamu není definitivně ukončeno, je třeba jej dále sledovat a zkoumat, jakým

směrem se bude vztah státu a jednotlivce vyvíjet.
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