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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je formulován jasně, nemá však podle mého názoru valný sociologický smysl. Otázka zní:

„Co Spojené státy vede k nucenému krmení hladovkářů?“ (s. 22) Jiné by bylo, kdyby otázka zněla,

co vypovídá nucené krmení hladovkářů na Guantanámu o povaze americké společnosti či státu.

Škála „testovaných“ hypotéz se mi zdá od začátku příliš zredukovaná, navíc není jasné, zda jsou

nabízené hypotézy opravdu neslučitelné.

Práce je jasně strukturována.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Neopírá. Vynecháme-li literaturu (především žurnalistické a aktivistické povahy), kterou autor

používá jako své zdroje („data“), zbývá jen velmi málo literatury odborné. Může to být důsledkem

nevhodně zvolené problematiky.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Přístup ke zdrojům byl pro tuto práci pochopitelně ztížený. Kvalita užitých zdrojů je těžko

kontrolovatelná, jde vlastně o sbírku svědectví a informací z druhé ruky. Autor nedokáže udržet

metodologickou nestrannost, příliš rychle se podle mého názoru rozhodl důvěřovat spíše obětem

(svědectvím vězňů) než oficiálním vyjádřením USA.

Autor na str. 43 píše: „Specifičnost této práce neumožňuje použití konvenční kvalitativní ani

kvantitativní metodologie.“ Obávám se spíše, že specifičností této práce je, že nepoužívá

metodologii žádnou.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Domnívám se, že nevalná. Argumentace mi není jasná, jako by si autor jen načetl sebrané materiály,

celou věc uvážil a rozhodl. Pokud tomu správně rozumím, autor z poznatku, že se vedení věznice
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snaží od hladovky vězně hrubě zrazovat ještě před její život ohrožující fází, usuzuje na to, že je

nucené vykrmování jen pokračováním těchto „trestajících“ postupů. Jedno z druhého podle mého

názoru nevyplývá, navíc autor nikde blíže nezkoumá smysl onoho stigmatizujícího odrazování (že

je násilné, ještě neznamená, že je jeho intencí trestat).

Nezdůvodněné se mi zdá i autorovo stranění svědectvím vězňů a nevládních organizací v jejich

sporech s oficiálními stanovisky USA.

Nejsem přesvědčen ani úplným závěrem, podle kterého lze sledovaný fenomén nejlépe uchopit

v intencích konceptu „drobných suverénů“ (Butlerová). Nezdá se mi, že by autor toto tvrzení ve své

práci přesvědčivě zdůvodňoval (argumenty na s. 52 jsou spekulativní).

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor žádná vlastní zjištění nepředkládá. Shrnuje tvrzení získaná z veřejně dostupných zdrojů a

implicitně (tj. nepříliš kontrolovatelně) posuzuje jejich váhu. Sledovaný fenomén nakonec zařazuje

do jedné z předem připravených kategorií (hypotéz). Pokud jde o tvrzení, ano, autorova vlastní

tvrzení jsou jako taková jasně uvedena.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Dobrá, text je čtivý a bez pravopisných chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Práce je příliš krátká (44 str. vlastního textu, autor do rozsahu své práce počítá i projekt, titulní

stranu a obsah…).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jsou „testované“ hypotézy šťastně zformulované?

Je rozumné snažit se uplatňovat Foucaultovu ideu biomoci v případě zajatých občanů cizí státní

příslušnosti?

Jaké sociologické hypotézy je možné v návaznosti na autorův esej formulovat?

Technikálie: Kdo je vlastně signatářem Tokyjské a Maltské úmluvy? Státy? Lékařské organizace?

Celkové hodnocení práce:

Přes čtivost autorovy práce a závažnost tématu, o kterém pojednává, se domnívám, že jde o text

sociologicky prakticky neukotvený. I sociologická esejistika má svá pravidla a je třeba ji odlišovat

od názorové žurnalistiky. Předkládaná práce postrádá metodu, přísnost argumentace i sociologický

cíl, proto ji k obhajobě nedoporučuji.

Datum: 26. května 2014 Podpis: Jan Maršálek